MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

CONCORDIA - DIREÇÃO ENSINO, PESQ. EXTENS

ATA DE RESULTADO DE ELEIÇÃO PARA COORDENADOR DE CURSO Nº 2 / 2025 - DEPE/CON
(11.01.04.01.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Concórdia-SC, 15 de abril de 2025.

Ata  - Edital n° 8/GAB/CON/2025 - Edital para escolha de coordenador de curso Bacharelado em
Agronomia

Eleição presencial para coordenador do curso de Bacharelado em Agronomia

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 10h00, na sala anexa do auditório central do
IFC  Campus  Concórdia,  teve  início  a  votação  presencial  para  escolha  do  coordenador  do  curso  de
Bacharelado em Agronomia. O processo foi conduzido sob responsabilidade da comissão eleitoral, nomeada
pela  Portaria  n.º  99/2025,  composta  por  Fábio  André  Negri  Balbo  (presidente),  Daniele  Dalmédico
(membro),  Mariângela  Scapinelo  (membro),  Karen  Angélica  Seitenfus  e  Maicon  Sotoriva  (membro),
contando ainda com o apoio da mesa eleitoral designada pelo presidente da comissão eleitoral, composta
pelas servidoras Mariza Marchioro Turcato e Maria do Socorro Almeida Assunção Vasconcelos. Durante o
processo eleitoral,  o  docente Wagner Sacomori  solicitou a inclusão do seu nome na lista  de votantes
conforme Edital 08/2025, item 8.2.1, tendo sua solicitação deferida pelo presidente da comissão. A votação
decorreu  normalmente  até  o  seu  encerramento  às  15h00,  quando  a  mesa  eleitoral  composta  pelas
servidoras Mariza Marchioro Turcato e Maria do Socorro Almeida Assunção Vasconcelos reuniram-se com
servidores Fábio André Negri Balbo (presidente), Mariângela Scapinelo (membro) para proceder à apuração
dos votos. Estavam aptos a votar total de 35 votantes, considerando o docente que fez a solicitação de
inclusão em lista de votantes. Estiveram presentes 27 eleitores, número que coincidiu com a quantidade de
votos depositados na urna. Após a contagem, foram registrados 12 votos para o candidato Lucas Wolf, 14
votos para o candidato Volmir  Kist  e 1 voto em branco. Foram registrados 8 ausentes. Com base no
resultado  apurado,  foi  declarado  eleito  para  o  cargo  de  coordenador  do  curso  de  Bacharelado  em
Agronomia o professor Volmir Kist. Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi encerrada e assinada
pelos integrantes da comissão eleitoral e da mesa eleitoral.

(Assinado digitalmente em 15/04/2025 15:44 )

FABIO ANDRE NEGRI BALBO
DIRETOR - TITULAR

DEPE/CON (11.01.04.01.03)
Matrícula: 1855217

(Assinado digitalmente em 15/04/2025 15:46 )

MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DE ASSUNÇÃO
VASCONCELOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
RACI/CONC (11.01.04.25)

Matrícula: 1453935

(Assinado digitalmente em 15/04/2025 15:51 )

MARIANGELA SCAPINELO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DEPE/CON (11.01.04.01.03)
Matrícula: 2524461

(Assinado digitalmente em 15/04/2025 15:45 )

MARIZA MARCHIORO TURCATO
COORDENADOR - TITULAR
CEXESE/CON (11.01.04.27)

Matrícula: 3954341

Processo Associado: 23351.002486/2025-01

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2025, tipo: ATA DE RESULTADO DE ELEIÇÃO PARA

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

1 of 2 15/04/2025, 15:53

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

COORDENADOR DE CURSO, data de emissão: 15/04/2025 e o código de verificação:
2623624c47

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

2 of 2 15/04/2025, 15:53